
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 
 

 

Comunità Collinare “Vigne & Vini” 

PROVINCIA DI  ASTI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

N.10/2024 DEL19/04/2024 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER MATERIALI CANCELLERIA PER NOTIFICAZIONE ATTI - 
AFFIDAMENTO DIRETTO A DITTA MARINELLI SNC. - C.I.G.: 
B0A33CF6CC.           

 
Premesso quanto segue: 
- che il Servizio convenzionato di Polizia Locale provvede anche alla notificazione di atti giudiziari su 
delega di varie autorità giudiziarie e di atti amministrativi generali per conto di Comuni che non 
hanno a disposizione la figura del messo notificatore comunale; 
- che per il corretto svolgimento di tali attività è necessario predisporre un nuovo timbro da apporre 
sugli atti per la compilazione delle relate di notifica di atti giudiziari e d un nuovo registro degli atti; 
Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione del soggetto cui affidare la 
predetta fornitura al fine di garantire l’operatività del servizio di vigilanza; 
Visto il preventivo n. 070 del 26.02.24 proposto dalla ditta MARINELLI di CAUCINO LIBERO & C SNC 
con sede in ACQUI TERME, – P.IVA: 00173660051 per la fornitura di: 

-  n. 1 REGISTRO atti notificati messo al costo di € 120,00 
- n.1 TIMBRO LINEARE SU 16 RIGHE CM 7X9 ca – RELATA DI NOTIFICA GENERICA al costo di € 59.50  
- n. 1 TIMBRO LINEARE SU 22 RIGHE CM 11X7.5 ca – RELATA DI NOTIFICA ATTI GIUDIZIARI   € 73.50 

per il costo complessivo pari ad € 253,00 iva di legge esclusa; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare: 
- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’art. 192, che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta dall’adozione di 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
Viste: 
- la delibera di Consiglio dell’Unione n. 4 del 17.07.2023 di approvazione del DUP 2024/2026; 
- la delibera di Consiglio n. 18 del 11.12.2023 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 
2024/2026; 
- la Deliberazione Consiliare n. 19 del 11.12.2023 di approvazione del Bilancio previsionale 
2024/2026 dell’ente; 
Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e del relativo 
capitolo di spesa; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:   acquisto materiali; 
• Importo del contratto: Euro 253,00; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
Appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   
- che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
Considerato che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• la normativa attualmente vigente permette, per spese di importo inferiore ai 5.000 euro, 
l'affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

• la prestazione, per tipologia ed importo massimo presunto rientra nel disposto del 
regolamento per lavori, forniture e servizi in economia e che a fronte di ciò, è consentito 
procedere alla prestazione del servizio/fornitura mediante procedura semplificata, ossia con 
affidamento diretto; 

• il responsabile del procedimento ha ritenuto di individuare il fornitore nella ditta 
MARINELLI di CAUCINO LIBERO & C SNC con sede in ACQUI TERME, – P.IVA: 00173660051 e 
che si è dichiarata disposta ad effettuare la fornitura per un importo di euro 253,00 oltre iva 
di legge, ritenendola idonea anche al fine di garantire il rispetto dei principi di maggiore 
economicità, concorrenza, e parità di trattamento tra le ditte; 

• ritenuto, come da istruttoria del responsabile del procedimento, che l’offerta risulta 
conveniente in relazione ai prezzi di mercato; 

• l’affidamento in oggetto garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, 
bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 
libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità; 

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale, 
nonché la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dell’Intervento Codice n° 
1350 Capitolo 450.99; 
Ritenuto, come da istruttoria del responsabile del procedimento, che l’offerta risulta conveniente in 
relazione ai prezzi di mercato e che l’affidamento in oggetto garantisce adeguata apertura del 
mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità; 
Rilevato, inoltre: 
• che il CIG acquisito mediante il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell'autorità di 
Vigilanza dei Contratti Pubblici, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente 
provvedimento è il n.  B0A33CF6CC ; 
• che il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 
136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 

Visto l'art. 147 bis, comma 1, del testo unico sugli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d) del decreto legge 10/10/2012, 
n.174, convertito nella legge 07/12/2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e  contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di servizio, attraverso 
apposito parere;  

Ritenuto: 
- di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con il Decreto del Presidente 
dell’Unione n. 03 in data 09.01.2024 con cui lo scrivente viene individuato quale Responsabile del 
servizio di vigilanza in convenzione della Comunità; 
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa; 
- vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e  delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
- di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
Visto il parere di legittimità preventivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 
267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento 
per i controlli interni dell’Ente, allegato alla presente determinazione; 
Dato atto che la presente proposta di determina comporta impegno di spesa o variazione della spesa 
stessa e pertanto deve riportare l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai  sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal 
decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, 
allegato alla presente determinazione; 
 

DETERMINA 

1) per i motivi espressi in premessa, di affidare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 
36/2023, alla Ditta MARINELLI di CAUCINO LIBERO & C SNC con sede in ACQUI TERME, – 
P.IVA: 00173660051 la fornitura del seguente materiale: 

- n. 1 REGISTRO atti notificati messo al costo di € 120,00 

- n.1 TIMBRO LINEARE SU 16 RIGHE CM 7X9 ca  al costo di € 59.50  

- n. 1 TIMBRO LINEARE SU 22 RIGHE CM 11X7.5 ca al costo di   € 73.50 

per la spesa complessiva pari ad € 253,00 iva di legge esclusa;  
2) di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 308,66 iva di legge inclusa, imputandola 

all’Intervento Cod. n° 1350 Capitolo 450.99 dell’esercizio 2024 del Bilancio previsionale 2024 
– 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità; 

3) di provvedere a liquidare al fornitore il solo imponibile della fattura che verrà emessa e di 
versare l’IVA direttamente all’Erario, secondo le modalità che sono indicate nel Decreto 
23.01.2015 del Ministero dell’Economia e della Finanze; 

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n° 78 convertito nella legge 3/8/2009 n° 102; 

5) di provvedere alla liquidazione delle predette somme a presentazione di regolare fattura, 
previa attestazione del Responsabile del Servizio dell’avvenuto adempimento e della 
conformità delle prestazioni nel rispetto delle condizioni contrattuali pattuite; 

6) di dare atto che: 

• il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'A.N.A.C. (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) è il seguente C.I.G.: B0A33CF6CC;  

• gli affidatari, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumeranno, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato; 

• il presente   provvedimento   è   rilevante   ai   fini   della   pubblicazione   nella   

sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. 33/13; 

• il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, c. 5, D. Lgs 267/00); 

7) di trasmettere il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di 
Regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. e per gli ulteriori adempimenti contabili di legge. 

8) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente dei dati di cui 
all’art. 18, comma 2, del D.L. 83/2012. 

 
Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:  SILLANO Dott. Silvano 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
Art. 147bis D.Lgs. 267/2000 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Lì, 19/04/2024 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: SILLANO Dott. Silvano 

 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario appone parere favorevole di regolarità 
contabile ed attesta la copertura finanziaria del presente atto. 
 
Lì, 19/04/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  ZOGO Dott.ssa Chiara 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 
dell’Unione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
dall’art. 32 L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. con decorrenza dal 19/04/2024. 
 
 
Incisa Scapaccino, lì 19/04/2024 
 

 
Il Segretario  

F.to:TOLLOI dr. Nicola 
 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Incisa Scapaccino, lì  Il Segretario  

TOLLOI dr. Nicola 
 


